




































































































































































































CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS

90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.
(PESOS)

RUBRO DE INGRESOS ESTIMADO AMPLIACIONES Y
REDUCCIONES MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO

DIFERENCIA
INGRESO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)
IMPUESTOS 0 0 0 0 0 0
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 0 0 0
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 0 0 0 0 0 0
DERECHOS 0 0 0 0 0 0
PRODUCTOS 0 0 0 0 0 0

CORRIENTE 0 0 0 0 0 0
CAPITAL 0 0 0 0 0 0

APROVECHAMIENTOS 0 0 0 0 0 0
CORRIENTE 0 0 0 0 0 0
CAPITAL 0 0 0 0 0 0

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 62,355,656 0 62,355,656 35,294,821 35,294,821 -27,060,835
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 0 0 0 0 0 0
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 420,842,687 17,177,238 438,019,925 438,019,925 438,019,925 17,177,238
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 0 0 0 0 0 0
TOTAL1/ 483,198,343 17,177,238 500,375,581 473,314,746 473,314,746

INGRESOS EXCEDENTES -9,883,597

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO ESTIMADO AMPLIACIONES Y
REDUCCIONES MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO

DIFERENCIA
INGRESO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)
INGRESOS DEL GOBIERNO 0 0 0 0 0 0

IMPUESTOS 0 0 0 0 0 0
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 0 0 0 0 0 0
DERECHOS 0 0 0 0 0 0
PRODUCTOS 0 0 0 0 0 0

CORRIENTE 0 0 0 0 0 0
CAPITAL 0 0 0 0 0 0

APROVECHAMIENTOS 0 0 0 0 0 0
CORRIENTE 0 0 0 0 0 0
CAPITAL 0 0 0 0 0 0

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 0 0 0 0 0 0
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 0 0 0 0 0 0

INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS 483,198,343 17,177,238 500,375,581 473,314,746 473,314,746 -9,883,597
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 0 0 0
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 62,355,656 0 62,355,656 35,294,821 35,294,821 -27,060,835
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 420,842,687 17,177,238 438,019,925 438,019,925 438,019,925 17,177,238

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO 0 0 0 0 0 0
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 0 0 0 0 0 0

TOTAL1/ 483,198,343 17,177,238 500,375,581 473,314,746 473,314,746
INGRESOS EXCEDENTES -9,883,597

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: El ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2018
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.
(PESOS)

Concepto ESTIMADO MODIFICADO RECAUDADO

483,198,343 500,375,581 487,176,823TOTAL DE RECURSOS1/

0 0 13,862,076DISPONIBILIDAD INICIAL

62,355,656 62,355,656 35,294,821CORRIENTES Y DE CAPITAL

60,484,987 60,484,987 1,078,373VENTA DE BIENES

59,861,430 59,861,430 1,078,209INTERNAS

623,557 623,557 164EXTERNAS

1,247,114 1,247,114 30,099,224VENTA DE SERVICIOS

623,557 623,557 26,192,042INTERNAS

623,557 623,557 3,907,182EXTERNAS

623,555 623,555 4,117,224INGRESOS DIVERSOS

0 0 0INGRESOS DE FIDEICOMISOS PÚBLICOS

0 0 824,618PRODUCTOS FINANCIEROS

623,555 623,555 3,292,606OTROS

0 0 0VENTA DE INVERSIONES

0 0 0RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS

0 0 0RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS

0 0 0INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS

0 0 0POR CUENTA DE TERCEROS

0 0 0POR EROGACIONES RECUPERABLES

420,842,687 438,019,925 438,019,926SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES

1,013,036 999,926 999,926SUBSIDIOS

1,013,036 999,926 999,926CORRIENTES

0 0 0DE CAPITAL

419,829,651 437,019,999 437,020,000APOYOS FISCALES

419,829,651 437,019,999 437,020,000CORRIENTES

352,745,007 378,292,172 378,292,173SERVICIOS PERSONALES

67,084,644 58,727,827 58,727,827OTROS

0 0 0INVERSIÓN FÍSICA

0 0 0INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA

0 0 0INVERSIÓN FINANCIERA

0 0 0AMORTIZACIÓN DE PASIVOS

483,198,343 500,375,581 473,314,747SUMA DE INGRESOS DEL AÑO

0 0 0ENDEUDAMIENTO (O DESENDEUDAMIENTO) NETO

0 0 0INTERNO
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CUENTA PÚBLICA 2018
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.
(PESOS)

Concepto ESTIMADO MODIFICADO RECAUDADO

0 0 0EXTERNO

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Estimado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Recaudado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2018
EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.
(PESOS)

Concepto APROBADO MODIFICADO PAGADO

483,198,343 500,375,581 487,176,823TOTAL DE RECURSOS1/

483,198,343 500,375,581 468,735,348GASTO CORRIENTE

365,550,089 391,097,254 386,549,863SERVICIOS PERSONALES

116,135,218 105,778,401 78,463,755DE OPERACIÓN

1,513,036 1,499,926 1,675,299SUBSIDIOS

0 2,000,000 2,046,431OTRAS EROGACIONES

0 0 0PENSIONES Y JUBILACIONES

0 0 0INVERSIÓN FÍSICA

0 0 0BIENES MUEBLES E INMUEBLES

0 0 0OBRA PÚBLICA

0 0 0SUBSIDIOS

0 0 0OTRAS EROGACIONES

0 0 0INVERSIÓN FINANCIERA

0 0 0COSTO FINANCIERO

0 0 0INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA

0 0 0INTERNOS

0 0 0EXTERNOS

0 0 0EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS

0 0 0POR CUENTA DE TERCEROS

0 0 0EROGACIONES RECUPERABLES

483,198,343 500,375,581 468,735,348SUMA DE EGRESOS DEL AÑO

0 0 0ENTEROS A TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN

0 0 0ORDINARIOS

0 0 0EXTRAORDINARIOS

0 0 18,441,475DISPONIBILIDAD FINAL

0 0 0DIFERENCIAS CAMBIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRÁNSITO

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Presupuesto Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2018

CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C. Página 1 de 1



CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

DENOMINACIÓN APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

483,198,343 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233TOTAL
1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

483,198,343 17,177,238 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste, S.C.

483,198,343 17,177,238 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

483,198,343 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233TOTAL

483,198,343 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233Gasto Corriente

365,550,089 391,097,254 386,549,863 386,549,863 4,547,391Servicios Personales

365,550,089 391,097,254 386,549,863 386,549,863 4,547,391Servicios personales1000

140,724,513 145,379,189 122,402,743 122,402,743 22,976,446Remuneraciones al personal de carácter permanente1100

30,316,770 39,816,770 33,323,618 33,323,618 6,493,152Remuneraciones al personal de carácter transitorio1200

86,350,301 95,756,001 103,383,276 103,383,276 -7,627,275Remuneraciones adicionales y especiales1300

44,785,103 45,549,942 42,634,576 42,634,576 2,915,366Seguridad social1400

40,910,601 42,132,551 57,750,989 57,750,989 -15,618,438Otras prestaciones sociales y económicas1500

22,462,801 22,462,801 27,054,661 27,054,661 -4,591,860Pago de estímulos a servidores públicos1700

116,135,218 105,778,401 78,463,755 78,463,755 27,314,646Gasto De Operación

16,985,266 19,105,549 13,810,327 13,810,327 5,295,222Materiales y suministros2000

4,464,393 2,759,898 1,696,292 1,696,292 1,063,606Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales2100

1,626,462 1,317,843 938,255 938,255 379,588Alimentos y utensilios2200

369,231 572,124 360,918 360,918 211,206Materias primas y materiales de producción y comercialización2300

1,888,777 2,020,538 1,881,000 1,881,000 139,538Materiales y artículos de construcción y de reparación2400

4,239,282 4,336,647 2,684,932 2,684,932 1,651,715Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio2500

2,419,936 5,863,736 4,411,845 4,411,845 1,451,891Combustibles, lubricantes y aditivos2600

699,000 827,083 886,836 886,836 -59,753Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos2700

1,278,185 1,407,680 950,249 950,249 457,431Herramientas, refacciones y accesorios menores2900

99,149,952 86,672,852 64,653,428 64,653,428 22,019,424Servicios generales3000

9,418,212 15,973,771 14,714,238 14,714,238 1,259,533Servicios básicos3100

11,570,128 8,814,049 7,513,351 7,513,351 1,300,698Servicios de arrendamiento3200

45,187,640 26,741,616 14,003,395 14,003,395 12,738,221Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios3300

7,722,655 7,665,286 7,399,214 7,399,214 266,072Servicios financieros, bancarios y comerciales3400

14,678,421 10,659,897 8,790,652 8,790,652 1,869,245Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación3500

6,676,853 7,125,672 5,110,756 5,110,756 2,014,916Servicios de traslado y viáticos3700

676,050 720,257 347,965 347,965 372,292Servicios oficiales3800

3,219,993 8,972,304 6,773,857 6,773,857 2,198,447Otros servicios generales3900

1,513,036 1,499,926 1,675,299 1,675,299 -175,373Subsidios

1,513,036 1,499,926 1,675,299 1,675,299 -175,373Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas4000

1,513,036 1,499,926 1,675,299 1,675,299 -175,373Subsidios y subvenciones4300

2,000,000 2,046,431 2,046,431 -46,431Otros De Corriente
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

2,000,000 2,046,431 2,046,431 -46,431Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas4000

2,000,000 2,046,431 2,046,431 -46,431Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos4600

Pensiones Y Jubilaciones

Gasto De Inversión

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

483,198,343 17,177,238 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233Gasto Corriente

483,198,343 17,177,238 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

365,550,089 25,547,165 391,097,254 386,549,863 386,549,863 4,547,391Servicios personales

140,724,513 4,654,676 145,379,189 122,402,743 122,402,743 22,976,446Remuneraciones al personal de carácter permanente

30,316,770 9,500,000 39,816,770 33,323,618 33,323,618 6,493,152Remuneraciones al personal de carácter transitorio

86,350,301 9,405,700 95,756,001 103,383,276 103,383,276 -7,627,275Remuneraciones adicionales y especiales

44,785,103 764,839 45,549,942 42,634,576 42,634,576 2,915,366Seguridad social

40,910,601 1,221,950 42,132,551 57,750,989 57,750,989 -15,618,438Otras prestaciones sociales y económicas

22,462,801 22,462,801 27,054,661 27,054,661 -4,591,860Pago de estímulos a servidores públicos

16,985,266 2,120,283 19,105,549 13,810,327 13,810,327 5,295,222Materiales y suministros

4,464,393 -1,704,495 2,759,898 1,696,292 1,696,292 1,063,606Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales

1,626,462 -308,619 1,317,843 938,255 938,255 379,588Alimentos y utensilios

369,231 202,893 572,124 360,918 360,918 211,206Materias primas y materiales de producción y comercialización

1,888,777 131,761 2,020,538 1,881,000 1,881,000 139,538Materiales y artículos de construcción y de reparación

4,239,282 97,365 4,336,647 2,684,932 2,684,932 1,651,715Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio

2,419,936 3,443,800 5,863,736 4,411,845 4,411,845 1,451,891Combustibles, lubricantes y aditivos

699,000 128,083 827,083 886,836 886,836 -59,753Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos

1,278,185 129,495 1,407,680 950,249 950,249 457,431Herramientas, refacciones y accesorios menores

99,149,952 -12,477,100 86,672,852 64,653,428 64,653,428 22,019,424Servicios generales

9,418,212 6,555,559 15,973,771 14,714,238 14,714,238 1,259,533Servicios básicos

11,570,128 -2,756,079 8,814,049 7,513,351 7,513,351 1,300,698Servicios de arrendamiento

45,187,640 -18,446,024 26,741,616 14,003,395 14,003,395 12,738,221Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios

7,722,655 -57,369 7,665,286 7,399,214 7,399,214 266,072Servicios financieros, bancarios y comerciales

14,678,421 -4,018,524 10,659,897 8,790,652 8,790,652 1,869,245Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación

6,676,853 448,819 7,125,672 5,110,756 5,110,756 2,014,916Servicios de traslado y viáticos

676,050 44,207 720,257 347,965 347,965 372,292Servicios oficiales

3,219,993 5,752,311 8,972,304 6,773,857 6,773,857 2,198,447Otros servicios generales

1,513,036 1,986,890 3,499,926 3,721,730 3,721,730 -221,804Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

1,513,036 -13,110 1,499,926 1,675,299 1,675,299 -175,373Subsidios y subvenciones

2,000,000 2,000,000 2,046,431 2,046,431 -46,431Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos

483,198,343 17,177,238 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

365,550,089 116,135,218 1,513,036 483,198,343 483,198,343 100.0TOTAL APROBADO

391,097,254 105,778,401 1,499,926 2,000,000 500,375,581 500,375,581 100.0TOTAL MODIFICADO

386,549,863 78,463,755 1,675,299 2,046,431 468,735,348 468,735,348 100.0TOTAL DEVENGADO

386,549,863 78,463,755 1,675,299 2,046,431 468,735,348 468,735,348 100.0TOTAL PAGADO

105.7 67.6 110.7 97.0 97.0Porcentaje Pag/Aprob

98.8 74.2 111.7 102.3 93.7 93.7Porcentaje Pag/Modif

1 Gobierno

1 2,667,555 140,074 2,807,629 2,807,629 100.0Aprobado

1 4,391,227 140,074 4,531,301 4,531,301 100.0Modificado

1 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Devengado

1 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Pagado

1 197.5 100.1 192.7 192.7Porcentaje Pag/Aprob

1 120.0 100.1 119.4 119.4Porcentaje Pag/Modif

1 3 Coordinación de la Política de Gobierno

1 3 2,667,555 140,074 2,807,629 2,807,629 100.0Aprobado

1 3 4,391,227 140,074 4,531,301 4,531,301 100.0Modificado

1 3 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Devengado

1 3 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Pagado

1 3 197.5 100.1 192.7 192.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 120.0 100.1 119.4 119.4Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 Función Pública

1 3 04 2,667,555 140,074 2,807,629 2,807,629 100.0Aprobado

1 3 04 4,391,227 140,074 4,531,301 4,531,301 100.0Modificado

1 3 04 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Devengado

1 3 04 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Pagado

1 3 04 197.5 100.1 192.7 192.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 120.0 100.1 119.4 119.4Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 001 Función pública y buen gobierno

1 3 04 001 2,667,555 140,074 2,807,629 2,807,629 100.0Aprobado

1 3 04 001 4,391,227 140,074 4,531,301 4,531,301 100.0Modificado

1 3 04 001 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Devengado

1 3 04 001 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Pagado

1 3 04 001 197.5 100.1 192.7 192.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 001 120.0 100.1 119.4 119.4Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 001 O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen
gobierno

1 3 04 001 O001 2,667,555 140,074 2,807,629 2,807,629 100.0Aprobado

1 3 04 001 O001 4,391,227 140,074 4,531,301 4,531,301 100.0Modificado

1 3 04 001 O001 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Devengado

1 3 04 001 O001 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Pagado

1 3 04 001 O001 197.5 100.1 192.7 192.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 001 O001 120.0 100.1 119.4 119.4Porcentaje Pag/Modif

1 3 04 001 O001 90O Centro de Investigaciones Biológicas del
Noroeste, S.C.

1 3 04 001 O001 90O 2,667,555 140,074 2,807,629 2,807,629 100.0Aprobado

1 3 04 001 O001 90O 4,391,227 140,074 4,531,301 4,531,301 100.0Modificado
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

1 3 04 001 O001 90O 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Devengado

1 3 04 001 O001 90O 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Pagado

1 3 04 001 O001 90O 197.5 100.1 192.7 192.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 04 001 O001 90O 120.0 100.1 119.4 119.4Porcentaje Pag/Modif

3 Desarrollo Económico

3 362,882,534 115,995,144 1,513,036 480,390,714 480,390,714 100.0Aprobado

3 386,706,027 105,638,327 1,499,926 2,000,000 495,844,280 495,844,280 100.0Modificado

3 381,281,023 78,323,531 1,675,299 2,046,431 463,326,284 463,326,284 100.0Devengado

3 381,281,023 78,323,531 1,675,299 2,046,431 463,326,284 463,326,284 100.0Pagado

3 105.1 67.5 110.7 96.4 96.4Porcentaje Pag/Aprob

3 98.6 74.1 111.7 102.3 93.4 93.4Porcentaje Pag/Modif

3 8 Ciencia, Tecnología e Innovación

3 8 362,882,534 115,995,144 1,513,036 480,390,714 480,390,714 100.0Aprobado

3 8 386,706,027 105,638,327 1,499,926 2,000,000 495,844,280 495,844,280 100.0Modificado

3 8 381,281,023 78,323,531 1,675,299 2,046,431 463,326,284 463,326,284 100.0Devengado

3 8 381,281,023 78,323,531 1,675,299 2,046,431 463,326,284 463,326,284 100.0Pagado

3 8 105.1 67.5 110.7 96.4 96.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 98.6 74.1 111.7 102.3 93.4 93.4Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 Investigación Científica

3 8 01 362,882,534 115,995,144 1,513,036 480,390,714 480,390,714 100.0Aprobado

3 8 01 386,706,027 105,638,327 1,499,926 2,000,000 495,844,280 495,844,280 100.0Modificado

3 8 01 381,281,023 78,323,531 1,675,299 2,046,431 463,326,284 463,326,284 100.0Devengado

3 8 01 381,281,023 78,323,531 1,675,299 2,046,431 463,326,284 463,326,284 100.0Pagado

3 8 01 105.1 67.5 110.7 96.4 96.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 98.6 74.1 111.7 102.3 93.4 93.4Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 002 Servicios de apoyo administrativo

3 8 01 002 63,800,439 808,707 64,609,146 64,609,146 100.0Aprobado

3 8 01 002 68,505,076 808,707 69,313,783 69,313,783 100.0Modificado

3 8 01 002 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Devengado

3 8 01 002 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Pagado

3 8 01 002 62.0 95.2 62.4 62.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 002 57.8 95.2 58.2 58.2Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 002 M001 Actividades de apoyo administrativo

3 8 01 002 M001 63,800,439 808,707 64,609,146 64,609,146 100.0Aprobado

3 8 01 002 M001 68,505,076 808,707 69,313,783 69,313,783 100.0Modificado

3 8 01 002 M001 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Devengado

3 8 01 002 M001 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Pagado

3 8 01 002 M001 62.0 95.2 62.4 62.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 002 M001 57.8 95.2 58.2 58.2Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 002 M001 90O Centro de Investigaciones Biológicas del
Noroeste, S.C.

3 8 01 002 M001 90O 63,800,439 808,707 64,609,146 64,609,146 100.0Aprobado

3 8 01 002 M001 90O 68,505,076 808,707 69,313,783 69,313,783 100.0Modificado

3 8 01 002 M001 90O 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Devengado

3 8 01 002 M001 90O 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Pagado
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

3 8 01 002 M001 90O 62.0 95.2 62.4 62.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 002 M001 90O 57.8 95.2 58.2 58.2Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 003 Generación de conocimiento científico para el
bienestar de la población y difusión de sus
resultados

3 8 01 003 299,082,095 115,186,437 1,513,036 415,781,568 415,781,568 100.0Aprobado

3 8 01 003 318,200,951 104,829,620 1,499,926 2,000,000 426,530,497 426,530,497 100.0Modificado

3 8 01 003 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Devengado

3 8 01 003 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Pagado

3 8 01 003 114.3 67.3 110.7 101.7 101.7Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 003 107.4 74.0 111.7 102.3 99.2 99.2Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 003 E003 Investigación científica, desarrollo e innovación

3 8 01 003 E003 299,082,095 115,186,437 1,513,036 415,781,568 415,781,568 100.0Aprobado

3 8 01 003 E003 318,200,951 104,829,620 1,499,926 2,000,000 426,530,497 426,530,497 100.0Modificado

3 8 01 003 E003 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Devengado

3 8 01 003 E003 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Pagado

3 8 01 003 E003 114.3 67.3 110.7 101.7 101.7Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 003 E003 107.4 74.0 111.7 102.3 99.2 99.2Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 003 E003 90O Centro de Investigaciones Biológicas del
Noroeste, S.C.

3 8 01 003 E003 90O 299,082,095 115,186,437 1,513,036 415,781,568 415,781,568 100.0Aprobado

3 8 01 003 E003 90O 318,200,951 104,829,620 1,499,926 2,000,000 426,530,497 426,530,497 100.0Modificado

3 8 01 003 E003 90O 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Devengado

3 8 01 003 E003 90O 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Pagado

3 8 01 003 E003 90O 114.3 67.3 110.7 101.7 101.7Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 003 E003 90O 107.4 74.0 111.7 102.3 99.2 99.2Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

2,807,629 1,723,672 4,531,301 5,409,064 5,409,064 -877,763Gobierno

2,807,629 1,723,672 4,531,301 5,409,064 5,409,064 -877,763Coordinación de la Política de Gobierno

480,390,714 15,453,566 495,844,280 463,326,284 463,326,284 32,517,996Desarrollo Económico

480,390,714 15,453,566 495,844,280 463,326,284 463,326,284 32,517,996Ciencia, Tecnología e Innovación

483,198,343 17,177,238 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2018
MEMORIA DE CÁLCULO EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)
Fecha: 14/03/2019     Hora: 18:22:17

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO PAGADO VARIACIÓN % PAG/APROB
PARTICIPACIÓN %

RESPECTO AL TOTAL DEL
PAGADO

483,198,343 468,735,348 -3.0 100.0TOTAL

483,198,343 468,735,348 -3.0 100.0Gasto Corriente

365,550,089 386,549,863 5.7 82.5Servicios Personales

365,550,089 386,549,863 5.7 82.5Servicios personales1000

140,724,513 122,402,743 -13.0 26.1Remuneraciones al personal de carácter permanente1100

30,316,770 33,323,618 9.9 7.1Remuneraciones al personal de carácter transitorio1200

86,350,301 103,383,276 19.7 22.1Remuneraciones adicionales y especiales1300

44,785,103 42,634,576 -4.8 9.1Seguridad social1400

40,910,601 57,750,989 41.2 12.3Otras prestaciones sociales y económicas1500

22,462,801 27,054,661 20.4 5.8Pago de estímulos a servidores públicos1700

116,135,218 78,463,755 -32.4 16.7Gasto De Operación

16,985,266 13,810,327 -18.7 2.9Materiales y suministros2000

4,464,393 1,696,292 -62.0 0.4Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales2100

1,626,462 938,255 -42.3 0.2Alimentos y utensilios2200

369,231 360,918 -2.3 0.1Materias primas y materiales de producción y comercialización2300

1,888,777 1,881,000 -0.4 0.4Materiales y artículos de construcción y de reparación2400

4,239,282 2,684,932 -36.7 0.6Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio2500

2,419,936 4,411,845 82.3 0.9Combustibles, lubricantes y aditivos2600

699,000 886,836 26.9 0.2Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos2700

1,278,185 950,249 -25.7 0.2Herramientas, refacciones y accesorios menores2900

99,149,952 64,653,428 -34.8 13.8Servicios generales3000

9,418,212 14,714,238 56.2 3.1Servicios básicos3100

11,570,128 7,513,351 -35.1 1.6Servicios de arrendamiento3200

45,187,640 14,003,395 -69.0 3.0Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios3300

7,722,655 7,399,214 -4.2 1.6Servicios financieros, bancarios y comerciales3400

14,678,421 8,790,652 -40.1 1.9Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación3500

6,676,853 5,110,756 -23.5 1.1Servicios de traslado y viáticos3700

676,050 347,965 -48.5 0.1Servicios oficiales3800

3,219,993 6,773,857 110.4 1.4Otros servicios generales3900

1,513,036 1,675,299 10.7 0.4Subsidios

1,513,036 1,675,299 10.7 0.4Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas4000

1,513,036 1,675,299 10.7 0.4Subsidios y subvenciones4300

0 2,046,431 0.0 0.4Otros De Corriente
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CUENTA PÚBLICA 2018
MEMORIA DE CÁLCULO EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)
Fecha: 14/03/2019     Hora: 18:22:17

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO PAGADO VARIACIÓN % PAG/APROB
PARTICIPACIÓN %

RESPECTO AL TOTAL DEL
PAGADO

0 2,046,431 0.0 0.4Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas4000

0 2,046,431 0.0 0.4Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos4600

0 0 0.0 0.0Pensiones Y Jubilaciones

0 0 0.0 0.0Gasto De Inversión
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CUENTA PÚBLICA 2018
MEMORIA DE CÁLCULO PARA EL ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)
Fecha: 14/03/2019     Hora: 18:23:00

FI FN

CATEGORÍA
PROGRAMÁTICA

CONCEPTO PAGADO VARIACIÓN %
PAG/APROB

PARTICIPACIÓN %
RESPECTO AL
TOTAL DEL

PAGADO

APROBADO

1 2,807,629 5,409,064 92.7 1.2Gobierno

3 2,807,629 5,409,064 92.7 1.2Coordinación de la Política de Gobierno

3 480,390,714 463,326,284 -3.6 98.8Desarrollo Económico

8 480,390,714 463,326,284 -3.6 98.8Ciencia, Tecnología e Innovación

483,198,343 468,735,348 -3.0 100.0Total del Gasto
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CUENTA PÚBLICA 2018
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

PROGRAMA PRESUPUESTARIO

TIPO GRUPO MODA
LIDAD

PRO
GRAMA

DENOMINACIÓN

Programas Federales

365,550,089 116,135,218 1,513,036 483,198,343 483,198,343 100.0TOTAL APROBADO

391,097,254 105,778,401 1,499,926 2,000,000 500,375,581 500,375,581 100.0TOTAL MODIFICADO

386,549,863 78,463,755 1,675,299 2,046,431 468,735,348 468,735,348 100.0TOTAL DEVENGADO

386,549,863 78,463,755 1,675,299 2,046,431 468,735,348 468,735,348 100.0TOTAL PAGADO

105.7 67.6 110.7 97.0 97.0Porcentaje Pag/Aprob

98.8 74.2 111.7 102.3 93.7 93.7Porcentaje Pag/Modif

1 2 Desempeño de las Funciones

1 2 299,082,095 115,186,437 1,513,036 415,781,568 415,781,568 100.0Aprobado

1 2 318,200,951 104,829,620 1,499,926 2,000,000 426,530,497 426,530,497 100.0Modificado

1 2 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Devengado

1 2 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Pagado

1 2 114.3 67.3 110.7 101.7 101.7Porcentaje Pag/Aprob

1 2 107.4 74.0 111.7 102.3 99.2 99.2Porcentaje Pag/Modif

1 2 E Prestación de Servicios Públicos

1 2 E 299,082,095 115,186,437 1,513,036 415,781,568 415,781,568 100.0Aprobado

1 2 E 318,200,951 104,829,620 1,499,926 2,000,000 426,530,497 426,530,497 100.0Modificado

1 2 E 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Devengado

1 2 E 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Pagado

1 2 E 114.3 67.3 110.7 101.7 101.7Porcentaje Pag/Aprob

1 2 E 107.4 74.0 111.7 102.3 99.2 99.2Porcentaje Pag/Modif

1 2 E 003 Investigación científica, desarrollo e innovación

1 2 E 003 299,082,095 115,186,437 1,513,036 415,781,568 415,781,568 100.0Aprobado

1 2 E 003 318,200,951 104,829,620 1,499,926 2,000,000 426,530,497 426,530,497 100.0Modificado

1 2 E 003 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Devengado

1 2 E 003 341,711,003 77,553,380 1,675,299 2,046,431 422,986,113 422,986,113 100.0Pagado

1 2 E 003 114.3 67.3 110.7 101.7 101.7Porcentaje Pag/Aprob

1 2 E 003 107.4 74.0 111.7 102.3 99.2 99.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 Administrativos y de Apoyo

1 3 66,467,994 948,781 67,416,775 67,416,775 100.0Aprobado

1 3 72,896,303 948,781 73,845,084 73,845,084 100.0Modificado

1 3 44,838,860 910,375 45,749,235 45,749,235 100.0Devengado

1 3 44,838,860 910,375 45,749,235 45,749,235 100.0Pagado

1 3 67.5 96.0 67.9 67.9Porcentaje Pag/Aprob

1 3 61.5 96.0 62.0 62.0Porcentaje Pag/Modif

1 3 M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar
la eficiencia institucional

1 3 M 63,800,439 808,707 64,609,146 64,609,146 100.0Aprobado

1 3 M 68,505,076 808,707 69,313,783 69,313,783 100.0Modificado

1 3 M 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Devengado

1 3 M 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Pagado

1 3 M 62.0 95.2 62.4 62.4Porcentaje Pag/Aprob

1 3 M 57.8 95.2 58.2 58.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 M 001 Actividades de apoyo administrativo

1 3 M 001 63,800,439 808,707 64,609,146 64,609,146 100.0Aprobado
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CUENTA PÚBLICA 2018
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

PROGRAMA PRESUPUESTARIO

TIPO GRUPO MODA
LIDAD

PRO
GRAMA

DENOMINACIÓN

1 3 M 001 68,505,076 808,707 69,313,783 69,313,783 100.0Modificado

1 3 M 001 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Devengado

1 3 M 001 39,570,020 770,151 40,340,171 40,340,171 100.0Pagado

1 3 M 001 62.0 95.2 62.4 62.4Porcentaje Pag/Aprob

1 3 M 001 57.8 95.2 58.2 58.2Porcentaje Pag/Modif

1 3 O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de
la gestión

1 3 O 2,667,555 140,074 2,807,629 2,807,629 100.0Aprobado

1 3 O 4,391,227 140,074 4,531,301 4,531,301 100.0Modificado

1 3 O 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Devengado

1 3 O 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Pagado

1 3 O 197.5 100.1 192.7 192.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 O 120.0 100.1 119.4 119.4Porcentaje Pag/Modif

1 3 O 001 Actividades de apoyo a la función pública y buen
gobierno

1 3 O 001 2,667,555 140,074 2,807,629 2,807,629 100.0Aprobado

1 3 O 001 4,391,227 140,074 4,531,301 4,531,301 100.0Modificado

1 3 O 001 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Devengado

1 3 O 001 5,268,840 140,224 5,409,064 5,409,064 100.0Pagado

1 3 O 001 197.5 100.1 192.7 192.7Porcentaje Pag/Aprob

1 3 O 001 120.0 100.1 119.4 119.4Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90O CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C.

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

483,198,343 17,177,238 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233Programas Federales

415,781,568 10,748,929 426,530,497 422,986,113 422,986,113 3,544,384Desempeño de las Funciones

415,781,568 10,748,929 426,530,497 422,986,113 422,986,113 3,544,384Prestación de Servicios Públicos

67,416,775 6,428,309 73,845,084 45,749,235 45,749,235 28,095,849Administrativos y de Apoyo

64,609,146 4,704,637 69,313,783 40,340,171 40,340,171 28,973,612Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional

2,807,629 1,723,672 4,531,301 5,409,064 5,409,064 -877,763Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

483,198,343 17,177,238 500,375,581 468,735,348 468,735,348 31,640,233Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C. 

INTEGRACIÓN DE LOS CONCEPTOS DE OTROS INGRESOS Y GASTOS 

 

 

 

A OTROS INGRESOS CONTABLES NO PRESUPUESTARIO 8,802 

 DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO Y REDONDEO 8,802 

   

B OTROS INGRESOS PRESUPUESTARIOS NO CONTABLES  

 SIN INFORMACION QUE REVELAR  

   

C OTROS EGRESOS PRESUPUESTARIOS NO CONTABLES  

 SIN INFORMACIÓN QUE REVELAR  

   

D OTROS GASTOS CONTABLE NO PRESUPUESTARIOS 5,256,239 

 GASTOS DE TERCEROS EN ADMINISTRACIÓN 5,256,239 

 

 



 
 

CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS DEL NOROESTE, S.C. 
 

NOTAS A LOS ESTADOS PRESUPUESTALES 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 
 
 
NOTA 1. CONSTITUCIÓN Y OBJETO: 
  

El Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste, S.C., (CIBNOR) es una sociedad 
civil con personalidad jurídica y patrimonio propio, y es una entidad Paraestatal asimilada 
al régimen de las empresas de participación estatal mayoritaria. Se encuentra reconocida 
como un Centro Público de Investigación Científica a partir del día 16 de agosto de 2000, 
fecha en que se publicó el acuerdo en el Diario Oficial de la Federación (DOF). Con fecha 
6 de octubre del año 2000 se celebró una Asamblea General Extraordinaria de socios en 
la cual se aprobaron los nuevos estatutos de la sociedad para transformarse en un Centro 
Público de Investigación Científica y Tecnológica, misma que fue protocolizada ante 
Notario Público número 9, Lic. Oscar Eleazar Amador Soto, en la Ciudad de La Paz, 
Capital del Estado de Baja California Sur. 
 
El Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste, S.C., es un centro de investigación 
perteneciente al Sistema de Centros Públicos CONACYT. 
 
La sociedad tiene como misión el realizar actividades de investigación científica, 
innovación tecnológica y formación de recursos humanos a nivel de postgrado, orientadas 
a la solución de problemas relacionados con el uso y manejo de los recursos naturales 
para promover el desarrollo sostenible, prioritariamente de la región noroeste del país. 
Algunos de los objetivos estratégicos que la entidad tiene establecidos son los siguientes: 
 
I. Contribuir al conocimiento de los recursos naturales de la región, así como del 

efecto producido por variables naturales y antropogénicas sobre los mismos. 
II. Contribuir a la solución de problemas del sector productivo y social, afines a las 

áreas científicas y tecnológicas del centro, prioritariamente en la región noroeste del 
país. 

III. Graduar maestros y doctores en ciencias en las áreas de la especialidad de la 
sociedad, con excelente formación académica y con habilidades para integrarse a 
los sectores que contribuyen al desarrollo del país. 

 
En su carácter de Organismo Público Descentralizado, el CIBNOR está sujeto a la 
normatividad que establece la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría y su 
Reglamento y los lineamientos emitidos por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 
de la Función Pública, para registro y control de su presupuesto. En consecuencia, debe 
cumplir con las obligaciones relativas a la planeación, programación, registro, control y 
emisión de información presupuestal que requieren dichos ordenamientos. 
  
Para la consecución de sus fines, el CIBNOR obtiene recursos financieros a través de 
subsidios que recibe del Gobierno Federal, y a través de la prestación de servicios de 
investigación que realiza a otras Dependencias Federales, Estatales y a particulares. 
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NOTA 2. NORMATIVIDAD GUBERNAMENTAL 

 

Esta nota revela las principales normas y disposiciones gubernamentales que le son aplicables a 
la entidad para operar como ente de la Administración Pública Federal y para reunir, clasificar, 
registrar y reportar la información presupuestal que incluye el estado de ingresos y egresos 
presupuestales sobre la base de flujo de efectivo. 

 
· Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
· Decreto del Presupuestos de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018. 
· Ley Federal de Entidades Paraestatales. 
· Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 
· Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018. 
· Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría y su Reglamento. 
· Ley General de Contabilidad Gubernamental. 
· Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y su Reglamento. 
· Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas y su Reglamento. 
· Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos. 
· Ley General de Bienes Nacionales. 
· Marco Conceptual y Postulados Básicos de la Contabilidad Gubernamental. 
· Clasificador por Objeto del Gasto para la Administración Pública Federal. 
· Lineamientos del Sistema integral de Información de los Ingresos y Gasto Público para el 

Ejercicio Fiscal 2018. 
· Decreto que establece las medidas para el uso eficiente, transparente y eficaz de los recursos 

públicos, y las acciones de disciplina presupuestaria en el ejercicio del gasto público, así como 
para la modernización de la Administración Pública Federal. 

· Lineamientos por los que se establecen medidas de austeridad en el gasto de operación en las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal. 

· Disposiciones específicas para el cierre del ejercicio presupuestario 2018 
· Circulares, lineamientos, y criterios emitidos por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
· Disposiciones administrativas de carácter general en materia de eficiencia energética en los 

inmuebles, flotas vehiculares e instalaciones industriales de la Administración Pública Federal 
2018. 

 
NOTA 3. POLÍTICAS DE REGISTRO Y CONTROL PRESUPUESTAL 
 

Las principales políticas adoptadas por la Entidad para el registro de las operaciones 
presupuestales, son las siguientes: 

 
a) El registro y control se realiza en forma simultánea a la contabilidad financiera, 

mediante acumulaciones o disminuciones directas a las partidas presupuestales 
asignadas al presupuesto por ejercer. 

 
b) El control del ejercicio presupuestal del Centro, se lleva a cabo a través del  registro de 

sus erogaciones conforme al catálogo de cuentas autorizado y al clasificador por el objeto 
del gasto y en base en disposiciones que en la materia establecen la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, las Normas Generales y Específicas de Información 
Financiera Gubernamental emitidas por la Unidad de Contabilidad Gubernamental e 
Informes Sobre la Gestión Pública de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el 
Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría y 
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los lineamientos emitidos por las Secretarías de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y 
de la Función Pública. 

 
c) En el transcurso del año, la afectación del presupuesto se efectúa sobre la base de 

flujo de efectivo, una vez que son recibidos los recursos o se han pagado los bienes y 
servicios adquiridos. Así mismo, con el propósito de reconocer en el presupuesto todas 
las obligaciones correspondientes al periodo, a la fecha del cierre del mismo se 
registran las operaciones devengadas pendientes de pago y los compromisos por 
contratos y pedidos fincados, manteniendo los recursos presupuestales necesarios 
para cubrirlas. 

 
d) Adicionalmente formando parte del sistema integral de contabilidad de la Entidad se 

reconocen las depreciaciones, amortizaciones y la reevaluación de sus inversiones, las 
cuales no tienen efectos en la información presupuestal. 

 
e) La información relativa a la cuenta de la Hacienda Pública Federal, se obtiene de los 

registros y controles mencionados anteriormente, atendiendo a las agrupaciones que 
establecen los lineamientos presupuestales de información. 

 
f) Los ingresos y egresos presupuestales se presentan agrupados de conformidad con el 

clasificador por objeto del gasto emitido por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público. 

 

Los ingresos y egresos presupuestales se presentan agrupados de conformidad con el clasificador por objeto 
del gasto emitido por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
 
NOTA 4. BASE DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS PRESUPUESTALES 
 

Los estados presupuestales de los que forman parte estas notas, corresponden a los que se 
incluyeron en la Cuenta de la Hacienda Pública Federal reportada a la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, los cuales han sido preparados sobre la base de valores históricos conforme a 
lo siguiente: 
 

a) Incluyen únicamente operaciones que afectan el flujo de efectivo de la entidad. 
 

b) Presentan los ingresos y gastos en forma acumulativa anual, reconociendo además las 
obligaciones por gasto devengado pendientes de pago y los compromisos con cargo al 
presupuesto de egresos que han cumplido con los requisitos de suscripción de 
contratos y pedidos en los términos de las disposiciones aplicables. 

 
c) Las partidas presupuestales clasificadas conforme al catálogo presupuestal y de 

acuerdo con el clasificador por el objeto del gasto, han sido conciliadas con la 
contabilidad financiera, eliminando las partidas que no representan flujo de efectivo. 

 
 

NOTA 5. COMENTARIOS SOBRE LOS ESTADOS PRESUPUESTALES 
 

A continuación, se presentan los principales comentarios que se derivaron del examen al Estado 
de Flujo de efectivo, al Estado Analítico de Ingresos Presupuestales y al Estado del Ejercicio 
Presupuestal del Gasto al 31 de diciembre de 2018, conforme a lo siguiente: 
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a) Conciliación global entre las cifras financieras y las presupuestales. 
 

1) Ingresos presupuestales contra los ingresos del estado de resultados. 
2) Gasto corriente y gasto de inversión contra las partidas de costos y gastos de operación, y de activo 

fijo.  
 
b) Cumplimiento global de metas por programa. 
 
c) Variaciones en el ejercicio presupuestal. 
 
d) Disposiciones de racionalidad y austeridad presupuestaria. 
 
e) Cifras que se ingresan al Sistema Integral de Información y su congruencia con los estados analíticos de 

ingresos presupuestales. 
 
f) Reintegro de recursos por concepto de transferencias que al 31 de diciembre de 2018 no fueron 

devengados. 
 
 
a) Conciliación global entre cifras financieras y presupuestales. 
 
El Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste, S.C., se apegó a las normas y metodología para la 
determinación de los egresos, por lo que así fueron registrados presupuestalmente, en el caso de los 
impuestos retenidos y cuotas por pagar al 31 de diciembre de 2018, contablemente se presentan en el estado 
de situación financiera dentro del rubro de cuentas por pagar a corto plazo.   
 
Por lo que respecta al ejercicio 2018, se obtuvo un déficit presupuestal de $44.302.7 miles de pesos, tal y 
como se aprecia en la conciliación contable presupuestal de resultados.  
 
b) Cumplimiento global de metas por programa 
 
Se presentan las Actividades Institucionales asociadas a Metas, de acuerdo a lo siguiente: 
 
Actividad Institucional E 003 Generación de Conocimiento Científico para el Bienestar de la Población 
y Difusión de sus Resultados. 
 
FINANCIERO Cifras en miles de pesos 
Programado 426,530.5 
Ejercido 422,986.1 
Variación  3,544.4 
 
Explicación: 
 
El importe del presupuesto programado se integra por el presupuesto de recursos fiscales asignado por un 
monto de $364,174.8 miles de pesos, más $62,355.7 miles de pesos de recursos propios para el cierre del 
ejercicio y es comparado con el presupuesto ejercido de $422,986.1 miles de pesos, producto de los 
requerimientos de las áreas sustantivas. 
 
La variación resultante por un importe de $3,544.4 miles de pesos, misma que representa un 0.83% del total 
programado 
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c)  Variaciones en el ejercicio presupuestal. 
 
A continuación, se presentan las principales variaciones entre el presupuesto autorizado y el presupuesto 
obtenido, comprometido y ejercido: 
 
Ingresos presupuestales 
 
Al periodo que se informa, los resultados arrojan una disminución en la captación de ingresos propios por el 
orden de los $35,294.8 miles de pesos, variación que representa una captación a la baja del 43.4% con 
relación al 100% de los ingresos estimados. Es importante comentar, que esta variación es el resultado de la 
difícil situación económica por la que atraviesa nuestro país, ya que algunos proyectos que se tenían 
contemplados no pudieron ser concretados. En cuanto a las transferencias del Gobierno Federal, fueron 
ministrados al 100% los recursos autorizados. 
 

Ingresos presupuestales 
 

Concepto

Presupuesto 

Modificado

Presupuesto 

Obtenido Absoluta Relativa

Recursos Propios

Venta de Bienes 60,485.0 1,078.4 59,406.6 98.2%

Venta de Servicios 1,247.1 30,099.2 -28,852.1 -2313.5%

Diversos 623.6 4,117.2 -3,493.6 -560.2%

Total Recursos Propios 62,355.7 35,294.8 27,060.9 43.4%

Transferencias del Gobierno Federal 

para:

Gasto Corriente 438,019.9 438,019.9 0.0 0.0%

Gasto de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0%

Total Transferencias del Gobierno 438,019.9 438,019.9 0.0 0.0%

Totales 500,375.6 473,314.7 27,060.9 5.4%

Variacion

 
 
Egresos presupuestales 
 

Concepto

Presupuesto 

Modificado

Presupuesto 

Devengado y Pagado Absoluta Relativa

Servicios Personales 391,097.3 386,549.9 4,547.4 1.2%

Materiales y Suministros 19,105.5 13,810.3 5,295.2 27.7%

Servicios Generales 86,672.9 64,653.4 22,019.5 25.4%

Erogaciones extraordinarias 3,499.9 3,721.7 -221.8 -6.3%

Inversión Física 0.0 0.0 0.0 0.0%

Totales 500,375.6 468,735.3 31,640.3 6.3%

Variacion
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Explicación de variaciones:  
 
La variación absoluta de $31,640.3 miles de pesos o relativa del 6.3% se da básicamente en los recursos 
propios del Centro, derivado de no alcanzar la meta del presupuesto estimado anual por la baja captación de 
recursos propios; los gastos erogados correspondieron principalmente a los recursos que se captaron en el 
periodo. 
  
d) Disposiciones de racionalidad y austeridad presupuestaria  
 
Para el ejercicio de los recursos públicos asignados a la Entidad, el Centro se apego a lo dispuesto en el 
artículo 164 del Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federación para 2018, que establece las 
disposiciones de austeridad, ajuste del gasto corriente, mejora y modernización de la gestión pública, al 
“DECRETO que establece las medidas para el uso eficiente, transparente y eficaz de los recursos públicos, y 
las acciones de disciplina presupuestaria en el ejercicio del gasto público, así como para la modernización de 
la Administración Pública Federal”, publicado en el Diario Oficial de la Federación, con fecha 10 de diciembre 
de 2012, así como a los “LINEAMIENTOS por los que se establecen medidas de austeridad en el gasto de 
operación en las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal” publicados el 22 de febrero 
de 2016, mismos que tienen por objeto establecer las medidas para el uso eficiente, transparente y eficaz de 
los recursos públicos, y las acciones de disciplina presupuestaria en el ejercicio del gasto público, así como 
para la modernización de la Administración Pública Federal. 
 
La Entidad como ejecutora de gasto se ajustó también a lo señalado en el artículo 45 de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, que establece disposiciones para el ejercicio del gasto público 
federal, por lo que se dio cumplimiento a la administración por resultados, de tal manera que se cumplieron 
con oportunidad y eficiencia las metas y objetivos previstos en sus programas, conforme a lo dispuesto en 
dicha Ley y demás disposiciones generales aplicables; 
 
En este sentido, y para efectos de atender lo dispuesto en el artículo 61 de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, la Dirección General y la Dirección de Administración de la Entidad, 
establecieron medidas para racionalizar el gasto destinado a las actividades administrativas y de apoyo, sin 
afectar el cumplimiento de las metas de los programas aprobados en el Presupuesto de Egresos de la 
Federación. 
  
 
Programa Nacional para el Aprovechamiento Sustentable de la Energía 2014-2018 
 

Una de las estrategias de este programa es el de propiciar programas de eficiencia energética dentro de las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, esto con la finalidad de dar cumplimiento a 
una de las líneas de acción del Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018, que es el de promover el uso eficiente 
de la energía, así como el aprovechamiento de fuentes renovables, mediante la adopción de nuevas 
tecnologías y la implementación de mejores prácticas; y a lo establecido en la Estrategia Nacional de Energía 
2013-2027, en el tema estratégico No. 2 "Promover el uso eficiente de la energía en todos los sectores", la 
responsable de elaborar un Programa de Eficiencia Energética en la Administración Pública Federal, será la 
Comisión Nacional para el Uso Eficiente de la Energía, (CONUEE) 
 
El día 15 de mayo de 2018, la CONUEE publicó en el Diario Oficial de la Federación, las “Disposiciones 
administrativas de carácter general en materia de eficiencia energética en los inmuebles, flotas vehiculares e 
instalaciones industriales de la Administración Pública Federal 2018 y lineamientos para la entrega de 
información por parte de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal para la 
integración del sistema de información de transición energética”, estas disposiciones tienen por objeto 
establecer un proceso de mejora continua para incrementar la eficiencia energética en inmuebles, flotas 
vehiculares e instalaciones industriales de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal 
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(APF), mediante la implementación de mejores prácticas e innovación tecnológica, así como la utilización de 
herramientas de operación, control y seguimiento, que contribuyan al uso eficiente de los recursos públicos y 
a la sustentabilidad. 
 
En este sentido la Entidad presento su Programa de Eficiencia Energética para el ejercicio 2018, mediante el 
cual se establecieron las acciones previstas en los programas de eficiencia energética con el objetivo de 
optimizar el uso de energía en los inmuebles, flotas vehiculares e instalaciones, la entidad presento sus 
informes trimestrales, entre las acciones que se consideraron en la Entidad para obtener una mejor eficiencia 
en el uso y consumo de las instalaciones eléctricas y para optimizar energéticos por generación de CFE para 
el año 2018, fueron las siguientes: 
 

Acciones de eficiencia energética CONUEE 2018 
Sustitución de sistemas de iluminación ineficientes por eficientes. 
Sustitución de equipos acondicionadores de aire. 
Elaboración de diagnóstico energético en iluminación. 
Elaboración de diagnóstico energético en acondicionamiento de aire. 
Análisis y corrección de fallas en instalaciones eléctricas. 
Proyecto de Sustitución de las instalaciones eléctricas. 
Estudio de Evaluación para corregir el factor de potencia. 
Instalación de bancos de capacitares 
Instalación de sistemas de control en iluminación. 
Instalación de sistemas de control en acondicionador de aire. 
Separación de Circuitos, aislamiento térmico de inmuebles 
En sistemas electrónicos spot de uso y cultura sobre el ahorro de energía. 

 
Es importante resaltar que la Entidad en el cumplimiento de metas para el 2018 se establecía que el índice 
obligado del consumo de energía eléctrica debería ser lo mismo y ser constante respecto al del 2016 en la 
cual se obtuvo 7.29% de ahorro, sin embargo, la meta del 2018 no se cumplió debido al aumento de 
necesidades de la infraestructura eléctrica por los mismos proyectos de Investigación.    
 
Flota vehicular  
 
En relación a las actividades de Eficiencia de recursos en el rubro de flota vehicular, la entidad cumplió 
satisfactoriamente con el factor de ahorro de combustible, esto, derivado principalmente porque durante el 
ejercicio 2018, se mantuvo de la operación de su flota vehicular, por medio de arrendamiento de vehículos, lo 
cual le permitió cumplir con ahorros considerables, ya que dicho parque vehicular se renovó en un 45%.   
 
Dentro del ejercicio 2018 a principios del mismo se reportan un total de 63 unidades propias y en 
arrendamiento, las cuales son utilizadas para Servicios Generales de la Institución, con lo cual el Centro 
cumple en función de ahorro en litros combustible (Gasolina y Diésel), comparado con el ejercicio anterior y 
que fue del 3% declarada en el Programa Anual de Trabajo 2018 (PAT2018).      
 
Por otro lado, la CONUEE en las acciones para este ejercicio 2018, confirmó el criterio establecido de que en 
las Dependencias y Entidades de la APF, que cuenten con 500 unidades vehiculares o menos, pueden  
establecer sus metas de ahorro respecto al año anterior, de acuerdo a las “DISPOSICIONES Administrativas 
de carácter general en materia de eficiencia energética en los inmuebles, flotas vehiculares e instalaciones 
industriales de la Administración Pública Federal 2018”, publicadas en el D.O.F. el día 15 de mayo de 2018. 
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Programa para un Gobierno Cercano y Moderno  
 
Con fecha 29 de noviembre de 2013, la Entidad firmo las bases de colaboración, tal como lo establecía el 
“Decreto por el que se aprueba el Programa para un Gobierno Cercano y Moderno”, publicado el 30 de agosto 
de 2013 en el Diario Oficial de la Federación, el cual tiene como propósito promover un gobierno con políticas 
y programas enmarcados en una Administración Pública orientada a resultados, eficiente y con mecanismos 
de evaluación, que mejoren el desempeño de los programas de gobierno, optimizando el uso de los recursos 
públicos en un contexto de simplificación normativa, con transparencia y rendición de cuentas. Para dar 
seguimiento a estas bases de colaboración, la entidad informó trimestralmente sobre el avance en el 
cumplimiento de los respectivos compromisos. 
 
De acuerdo a lo establecido en la LFPRH y del Decreto de Austeridad, la Entidad suscribió las bases de 
colaboración, en este documento se establecen los compromisos relativos a las medidas y los respectivos 
indicadores de desempeño que se deben observar y cumplir, por lo que a partir del ejercicio 2014, la entidad 
está informando en forma trimestral sobre el avance en el cumplimiento de sus respectivos compromisos. 
 
Al respecto, el Programa para un Gobierno Cercano y Moderno 2013-2018, promueve las acciones para 
lograr un gobierno eficaz y eficiente, para que toda la Administración Pública Federal construya un gobierno 
orientado a resultados, por lo que en él se establecen las líneas de acción que permiten el logro de las 
estrategias de coordinación, generales o específicas. En este sentido, las BASES, son el medio para dar 
seguimiento a dichas líneas de acción. 
 
 
Disposiciones específicas para el cierre del ejercicio presupuestario 2018 
 
Finalmente la Entidad se apegó a las “Disposiciones específicas para el cierre del ejercicio presupuestario 
2018”, emitidas por la SHCP mediante el oficio 307-A.-1892 de fecha 29 de junio de 2018, y que tuvieron por 
objeto establecer las disposiciones específicas que permitan a los ejecutores del gasto realizar acciones para 
un cierre ordenado del ejercicio del presupuestario 2018, que facilite el cumplimiento de la meta del balance 
público, conforme a las disposiciones que le resulten aplicables. Estas disposiciones estuvieron vigentes 
hasta el 30 de noviembre de 2018. 
 
Criterios específicos por los que se establecen medidas de coordinación de las Unidades de 
Administración y Finanzas y de control presupuestario de servicios personales de la Administración 
Pública Federal.   
 
La entidad se apegó también a los criterios específicos por los que se establecen medidas de coordinación de 
las Unidades de Administración y Finanzas y de control presupuestario de servicios personales de la 
Administración Pública Federal, según oficio número 100.-0094, de fecha 07 de diciembre de 2018, emitido 
por el Secretario de Hacienda, el objeto de estos criterios, es establecer las medidas que se deben de realizar 
en materia de coordinación de la operación de las Unidades de Administración y Finanzas y equivalentes, así 
como de control presupuestal de servicios personales.  
 
e) Cifras que se ingresan al Sistema Integral de Información y su congruencia con los estados 
analíticos presupuestales. 
 
Las cifras que se ingresan mensualmente al Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Publico 
(SIIWEB) y son congruentes con las cifras mostradas en el estado de ingresos y egresos presupuestales, a 
excepción de las variaciones en servicios personales y en gasto de inversión de recursos propios, la 
información trimestral que se envía a la H. Cámara de Diputados 
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Explicación de variaciones:  
 
La variación absoluta de $31,640.3 miles de pesos o relativa del 6.3% se da básicamente en los recursos 
propios del Centro, derivado de no alcanzar la meta del presupuesto estimado anual por la baja captación de 
recursos propios; los gastos erogados correspondieron principalmente a los recursos que se captaron en el 
periodo. 
  
d) Disposiciones de racionalidad y austeridad presupuestaria  
 

Para el ejercicio de los recursos públicos asignados a la Entidad, el Centro se apego a lo dispuesto en el 
artículo 164 del Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federación para 2018, que establece las 
disposiciones de austeridad, ajuste del gasto corriente, mejora y modernización de la gestión pública, al 
“DECRETO que establece las medidas para el uso eficiente, transparente y eficaz de los recursos públicos, y 
las acciones de disciplina presupuestaria en el ejercicio del gasto público, así como para la modernización de 
la Administración Pública Federal”, publicado en el Diario Oficial de la Federación, con fecha 10 de diciembre 
de 2012, así como a los “LINEAMIENTOS por los que se establecen medidas de austeridad en el gasto de 
operación en las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal” publicados el 22 de febrero 
de 2016, mismos que tienen por objeto establecer las medidas para el uso eficiente, transparente y eficaz de 
los recursos públicos, y las acciones de disciplina presupuestaria en el ejercicio del gasto público, así como 
para la modernización de la Administración Pública Federal. 
 
La Entidad como ejecutora de gasto se ajustó también a lo señalado en el artículo 45 de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, que establece disposiciones para el ejercicio del gasto público 
federal, por lo que se dio cumplimiento a la administración por resultados, de tal manera que se cumplieron 
con oportunidad y eficiencia las metas y objetivos previstos en sus programas, conforme a lo dispuesto en 
dicha Ley y demás disposiciones generales aplicables; 
 
En este sentido, y para efectos de atender lo dispuesto en el artículo 61 de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, la Dirección General y la Dirección de Administración de la Entidad, 
establecieron medidas para racionalizar el gasto destinado a las actividades administrativas y de apoyo, sin 
afectar el cumplimiento de las metas de los programas aprobados en el Presupuesto de Egresos de la 
Federación. 
  
 
Programa Nacional para el Aprovechamiento Sustentable de la Energía 2014-2018 
 

Una de las estrategias de este programa es el de propiciar programas de eficiencia energética dentro de las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, esto con la finalidad de dar cumplimiento a 
una de las líneas de acción del Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018, que es el de promover el uso eficiente 
de la energía, así como el aprovechamiento de fuentes renovables, mediante la adopción de nuevas 
tecnologías y la implementación de mejores prácticas; y a lo establecido en la Estrategia Nacional de Energía 
2013-2027, en el tema estratégico No. 2 "Promover el uso eficiente de la energía en todos los sectores", la 
responsable de elaborar un Programa de Eficiencia Energética en la Administración Pública Federal, será la 
Comisión Nacional para el Uso Eficiente de la Energía, (CONUEE) 
 
El día 15 de mayo de 2018, la CONUEE publicó en el Diario Oficial de la Federación, las “Disposiciones 
administrativas de carácter general en materia de eficiencia energética en los inmuebles, flotas vehiculares e 
instalaciones industriales de la Administración Pública Federal 2018 y lineamientos para la entrega de 
información por parte de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal para la 
integración del sistema de información de transición energética”, estas disposiciones tienen por objeto 
establecer un proceso de mejora continua para incrementar la eficiencia energética en inmuebles, flotas 
vehiculares e instalaciones industriales de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública 
Federal (APF), mediante la implementación de mejores prácticas e innovación tecnológica, así como la 
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utilización de herramientas de operación, control y seguimiento, que contribuyan al uso eficiente de los 
recursos públicos y a la sustentabilidad. 
 
En este sentido la Entidad presento su Programa de Eficiencia Energética para el ejercicio 2018, mediante el 
cual se establecieron las acciones previstas en los programas de eficiencia energética con el objetivo de 
optimizar el uso de energía en los inmuebles, flotas vehiculares e instalaciones, la entidad presento sus 
informes trimestrales, entre las acciones que se consideraron en la Entidad para obtener una mejor eficiencia 
en el uso y consumo de las instalaciones eléctricas y para optimizar energéticos por generación de CFE para 
el año 2018, fueron las siguientes: 
 

Acciones de eficiencia energética CONUEE 2018 

Sustitución de sistemas de iluminación ineficientes por eficientes. 

Sustitución de equipos acondicionadores de aire. 

Elaboración de diagnóstico energético en iluminación. 

Elaboración de diagnóstico energético en acondicionamiento de aire. 

Análisis y corrección de fallas en instalaciones eléctricas. 

Proyecto de Sustitución de las instalaciones eléctricas. 

Estudio de Evaluación para corregir el factor de potencia. 

Instalación de bancos de capacitares 

Instalación de sistemas de control en iluminación. 

Instalación de sistemas de control en acondicionador de aire. 

Separación de Circuitos, aislamiento térmico de inmuebles 

En sistemas electrónicos spot de uso y cultura sobre el ahorro de energía. 

 

Es importante resaltar que la Entidad en el cumplimiento de metas para el 2018 se establecía que el índice 
obligado del consumo de energía eléctrica debería ser lo mismo y ser constante respecto al del 2016 en la 
cual se obtuvo 7.29% de ahorro, sin embargo, la meta del 2018 no se cumplió debido al aumento de 
necesidades de la infraestructura eléctrica por los mismos proyectos de Investigación.    
 
Flota vehicular  
 
En relación a las actividades de Eficiencia de recursos en el rubro de flota vehicular, la entidad cumplió 
satisfactoriamente con el factor de ahorro de combustible, esto, derivado principalmente porque durante el 
ejercicio 2018, se mantuvo de la operación de su flota vehicular, por medio de arrendamiento de vehículos, lo 
cual le permitió cumplir con ahorros considerables, ya que dicho parque vehicular se renovó en un 45%.   
 
Dentro del ejercicio 2018 a principios del mismo se reportan un total de 63 unidades propias y en 
arrendamiento, las cuales son utilizadas para Servicios Generales de la Institución, con lo cual el Centro 
cumple en función de ahorro en litros combustible (Gasolina y Diésel), comparado con el ejercicio anterior y 
que fue del 3% declarada en el Programa Anual de Trabajo 2018 (PAT2018).      
 
Por otro lado, la CONUEE en las acciones para este ejercicio 2018, confirmó el criterio establecido de que en 
las Dependencias y Entidades de la APF, que cuenten con 500 unidades vehiculares o menos, pueden  
establecer sus metas de ahorro respecto al año anterior, de acuerdo a las “DISPOSICIONES Administrativas 
de carácter general en materia de eficiencia energética en los inmuebles, flotas vehiculares e instalaciones 
industriales de la Administración Pública Federal 2018”, publicadas en el D.O.F. el día 15 de mayo de 2018. 
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Programa para un Gobierno Cercano y Moderno  
 

Con fecha 29 de noviembre de 2013, la Entidad firmo las bases de colaboración, tal como lo establecía el 
“Decreto por el que se aprueba el Programa para un Gobierno Cercano y Moderno”, publicado el 30 de agosto 
de 2013 en el Diario Oficial de la Federación, el cual tiene como propósito promover un gobierno con políticas 
y programas enmarcados en una Administración Pública orientada a resultados, eficiente y con mecanismos 
de evaluación, que mejoren el desempeño de los programas de gobierno, optimizando el uso de los recursos 
públicos en un contexto de simplificación normativa, con transparencia y rendición de cuentas. Para dar 
seguimiento a estas bases de colaboración, la entidad informó trimestralmente sobre el avance en el 
cumplimiento de los respectivos compromisos. 
 
De acuerdo a lo establecido en la LFPRH y del Decreto de Austeridad, la Entidad suscribió las bases de 
colaboración, en este documento se establecen los compromisos relativos a las medidas y los respectivos 
indicadores de desempeño que se deben observar y cumplir, por lo que a partir del ejercicio 2014, la entidad 
está informando en forma trimestral sobre el avance en el cumplimiento de sus respectivos compromisos. 
 
Al respecto, el Programa para un Gobierno Cercano y Moderno 2013-2018, promueve las acciones para 
lograr un gobierno eficaz y eficiente, para que toda la Administración Pública Federal construya un gobierno 
orientado a resultados, por lo que en él se establecen las líneas de acción que permiten el logro de las 
estrategias de coordinación, generales o específicas. En este sentido, las BASES, son el medio para dar 
seguimiento a dichas líneas de acción. 
 
 
Disposiciones específicas para el cierre del ejercicio presupuestario 2018 
 
Finalmente la Entidad se apegó a las “Disposiciones específicas para el cierre del ejercicio presupuestario 
2018”, emitidas por la SHCP mediante el oficio 307-A.-1892 de fecha 29 de junio de 2018, y que tuvieron por 
objeto establecer las disposiciones específicas que permitan a los ejecutores del gasto realizar acciones para 
un cierre ordenado del ejercicio del presupuestario 2018, que facilite el cumplimiento de la meta del balance 
público, conforme a las disposiciones que le resulten aplicables. Estas disposiciones estuvieron vigentes 
hasta el 30 de noviembre de 2018. 
 
Criterios específicos por los que se establecen medidas de coordinación de las Unidades de 
Administración y Finanzas y de control presupuestario de servicios personales de la Administración 
Pública Federal.   
 
La entidad se apegó también a los criterios específicos por los que se establecen medidas de coordinación de 
las Unidades de Administración y Finanzas y de control presupuestario de servicios personales de la 
Administración Pública Federal, según oficio número 100.-0094, de fecha 07 de diciembre de 2018, emitido 
por el Secretario de Hacienda, el objeto de estos criterios, es establecer las medidas que se deben de realizar 
en materia de coordinación de la operación de las Unidades de Administración y Finanzas y equivalentes, así 
como de control presupuestal de servicios personales.  
 
e) Cifras que se ingresan al Sistema Integral de Información y su congruencia con los estados 
analíticos presupuestales. 
 
Las cifras que se ingresan mensualmente al Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Publico 
(SIIWEB) y son congruentes con las cifras mostradas en el estado de ingresos y egresos presupuestales, a 
excepción de las variaciones en servicios personales y en gasto de inversión de recursos propios, la 
información trimestral que se envía a la H. Cámara de Diputados 
 
 
 
 




